
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国

《ゲ ス ト 紹 介》
　○　交換留学生　マリーさん

《会　長　報　告》
　○　みなさん、こんにちは。以前、発達障害の

子供たちが増えているというお話しをしまし
たが。本年の 2 月 1 日付けの信濃毎日新聞の
一面に大きく「発達障害　医師向け研修」と
いう見出しが載っていました。「地域での早期
発見期待」、「県内も少ない専門医」という見
出しが続きました。血液検査や MRI 等で即
診断できるようなものでは無いので、専門医
が必要となってきますが専門医が極めて少な
いのが現状であります。そこで、かかりつけ
医の方々にも発達障害に関する知識等を持っ
てもらい、早期に発見し、専門医への橋渡し
をしてもらおうというものです。また、大人の
の発達障害も大変な問題になりつつあります。
発達障害は多様ですが知的障害を伴わない場
合には、社会に出て、就職して初めて本人も
何か変だと感じて判ることもありますが、判
らないまま生活して、周囲の人達との関係が
良くない状態に陥る場合が多々あります。広
汎性発達障害（自閉症、アスペルガー症候群）
対人コミュニケーションに問題、行動パター
ン化があります。学習障害や知的障害はない
のですが、聞く、書く、読むのどれかに問題
があります。注意欠陥多動性障害は集中力が
ない、落ち着きがなくじっとしていられない、
衝動的行動に走ります。しかしながら、思わ
ぬ著名人が発達障害を持っていたことをご存

知ですか ? アインシュタインは失読症とアス
ペルガーだったと言われてます。トーマス・
エジソンは注意欠陥多動症、スティーブ・ジョ
ブズはアスペルガー、トム・クルーズは読字
障害と失読症です。エッと思われる方がいらっ
しゃると思いますが、トム・クルーズは名優
ですがどのように台詞を覚えるのかと言えば、
録音した台詞を覚えるのです。他にも、ビル・
ゲイツやスティーブン・スピルバーグもそうで
す。数えればきりがありません。発達障害を
持った方はある分野に突出した才能を発揮す
るケースが多いのです。今、日本財団と東大
の先端科学技術研究所がタイアップ、2014 年
より601名より選んだ小3〜中3の15名を「異
才発掘プロジェクト」と題して、才能の開花
に取り組んでいます。世の中で発達障害に対
する正しい知識や認識が高まり、早く対応す
る機関や医療機関の体制が強化されれば良い
と思います。みなさん方も少し注視していた
だければ幸いです。

　　　最後に悲しいお知らせですが、当クラブメ
ンバーの宮本忠長君が先週お亡くなりになら
れました。改めてご案内があろうかと思いま
すが、3 月 29 日にお別れの会を予定している
とのことです。皆様にご報告を申し上げ、心
からご冥福をお祈りいたします。

　　＊黙祷

世界へのプレゼントになろう
Be a gift to the world

会長 ： 夏目　潔　・　幹事 ： 佐藤　忠幸　・　会員サービス委員長 ：柳澤　幸一
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成28年3月2日  第2,360回  No. 2,121号



《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：和田　守也君、永井　真介君
　　　　　　塚田　哲郎君、千野　貴文君
　　　　　　降旗　宏吉君

《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人：岩本　　弘君（真知子さん）
　　　　　　渡辺　敬六君（久代さん）
　　　　　　岩井　　敏君（茂子さん）
　　　　　　山川　浩之君（園美さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　3 月入会の皆様おめでとうございます。
　　加藤　良雄君 21 年、奥山　　哲君 5 年
　　堤　　満弘君  2 年

《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　◦誠に残念なことですが、丸山永樹君より 2

月 17 日付けで退会届が提出され、先程の例
会で了承されました。

　◦新聞報道等でご存じの方も多いかと思いま
すが、山川浩之君が４月より東京エルエヌ
ジータンカー株式会社の代表取締役社長に
就任されます。

　　　後任の長野都市ガス田中社長さんにご入
会いただけるよう、引継ぎをしていただい
ておりますが、山川君にはご健康に留意さ
れ、益々のご活躍をご祈念申し上げます。
ご本人からは後日ご挨拶を頂戴する予定で
す。

　◦ 3 月のプログラム
　　　本日はクラブフォーラムとなっておりま

す。50 周年記念事業について今まで出た意
見をまとめたペーパーをお配りしますので、
ご覧いただきご討議をお願いいたします。
過去の記念事業では記念旅行として海外と
国内、それぞれ実施されたことがございま
す。旅行の実施、行き先などご記入をお願
いいたします。過去には京都への一泊旅行
があったそうです。

　　　また、記念ゴルフコンペの開催有無につ
きましてもご記入をお願いいたします。

　　　それを持ちまして 9 日開催の企画委員会
において協議したいと思います。

　　3/9　  会員卓話　浮田　稔博君
　　3/16　会員卓話　柳澤　幸一君
　　3/23　会員卓話　愛甲　宏明君
　　となっております。
　　よろしくお願いいたします。

　○　例会変更のお知らせ
　　長野 RC	 3 月 29 日（火）理事会の決定
				    により休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
				    4 月 12 日（火）観桜会の為、
				    時間と場所を変更いたします。
				    ＊定刻受付をいたします。
　　　　		  5 月 3 日（火）法定休日の為、
				    休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
　　長野北 RC	 3 月 3 日（木）創立記念例会の
				    為、時間と場所の変更をいた
				    します。
				    ＊定刻受付をいたします。
　				    3 月 31 日（木）理事会の決定
				    により、休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
　				    4 月 14 日（木）観桜会の為、
				    時間と場所の変更をいたします。
				    ＊定刻受付をいたします。
　				    5 月 5 日（木）法定休日の為、
				    休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
　　長野西 RC	 4月8日（金）観桜会の為、時間
				    と場所を変更いたします。
				    ＊定刻受付をいたします。
　　			   4 月 29 日（金）法定休日の為、
				    休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
　　			   5 月 6 日（金）理事会の決定に
				    より、休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
　　長野北東 RC	 3 月 21 日（月）法定休日の為、
				    休会いたします。
				    ＊定刻受付はいたしません。
　　　		  4 月 18 日（月）創立記念夜間
				    例会の為、時間と場所の変更
				    をいたします。
				    ＊定刻受付をいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 61名 32名 29名 52.45%
前々回　2月17日 訂正出席率　60.37%



《ニコニコボックス》
　誕生日祝い：和田　守也君、永井　真介君
　　　　　　　千野　貴文君、降旗　宏吉君
　夫人誕生祝い：渡辺　敬六君、岩本　　弘君
　　　　　　　山川　浩之君
　在　籍　賞：堤　　満弘君
　欠席当日連絡：鷲澤　幸一君
　ノーバッジ：原田　政和君

　○　春は名のみの風の寒さよ。桃の 3 月。今
年もよろしくお願いします。� 横田　一尊君

　○　富山の旅行ありがとうございました。
� 山田　康裕君
　○　お久しぶりの参加です。よろしくお願い

します。� 原田　政和君
　○　早いもので 3 月になりました。もう少し

で桜の季節です。楽しみです。� 夏目会長
　○　先日長男夫婦が我家の前に小さな家を建

て、引越してきました。建築や設備につい
ては何も相談せず、太陽熱利用のパッシブ
ソーラーを導入、冷蔵庫のような我家に比
べとても暖かく、あっぱれでした。

� 佐藤幹事

《前月ニコニコボックス報告》
　2 月／ 4 回　57,500 円　累計　529,500 円

《本日のプログラム》
　○　クラブフォーラム
　　「50 周年記念事業について」

《3月 9 日のプログラム》
　○　会員卓話
　　浮田　稔博君

《3月 9 日のメニュー》
　○　洋コース
　　・焼き茄子とアジのサラダ ナンプラーの香り
　　・和牛入り “ ステック・アッシェ ”
　　・デコポンのシャーベット
　　・パン、コーヒー

= 次週例会予告 =

《3 月 16 日のプログラム》
　○　会員卓話
　　柳澤　幸一君

《3月 16 日のメニュー》
　○　和定食
　　・サーモンたたき　桜鯛のお造り
　　・豚角と野菜の焚き合せ
　　・海老と野菜の天ぷら
　　・筍ご飯　香の物
　　・赤出し
　　・いちごババロア　いちご添え


